CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI 036/2021

DATA: 27/08/2021

SÚMULA: Denomina de RAIMUNDO BASSO a Praça central

do Distrito de Congonhas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Denomina de RAIMUNDO BASSO a Praça central do

Distrito de Congonhas.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2021

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

             Vereador- PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI 036/2021
DATA: 27/08/2021

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

Senhor Raimundo Basso, nasceu em 19 de setembro de 1927 na cidade de Itaipu, Estado de

São Paulo, filho de Ernesto Basso e Amabile Manesco.

Seus pais vieram para o Paraná em 1922 em busca de novas oportunidades para sua família

e chegando ao Distrito de Congonhas, seus pais abriram um comércio denominado Bar e Padaria

Santo Antonio, situada na rua Minas Gerais, esquina com a Praça onde residiu até os últimos dias de

sua vida.

Senhor Raimundo trabalhou também, como fiscal em diversas propriedades rurais e foi Juiz

de Paz e prestou diversos serviços à comunidade.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2021

       JOÃO CARLOS DOS SANTOS

                      Vereador- PSB